SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RUA DA LAPA Nº 120 SALAS 603/605
LAPA - CENTRORIO DE JANEIRO - RJ CEP 20021-180
E-MAIL: sinfaerj@sinfaerj.org.br - SITE: linktr.ee/sinfaerj

Assembleia Una Inicial do SINFAERJ: Esclarecimento Importante

Gostaríamos de informar a todos interessados sobre a Assembleia Una Inicial do SINFAERJ,
que, embora possa parecer uma novidade para alguns, já está em sua terceira edição. A proposta
de realizar uma assembleia unificada é uma iniciativa estratégica do SINFAERJ frente aos
desafios, com o objetivo de facilitar a negociação coletiva e fortalecer a nossa posição em defesa
dos direitos da categoria.

Nesta assembleia, será apresentada uma proposta única elaborada pelo SINFAERJ. Essa
proposta, que representa as principais demandas da categoria, será enviada para cada um dos
Sindicatos patronais envolvidos. A partir das contrapropostas que recebermos de cada entidade
patronal, serão convocadas assembleias específicas em cada região, permitindo que os
profissionais de cada área possam analisar e discutir as condições de trabalho e remuneração
propostas de forma detalhada.

Este processo visa garantir maior clareza e representatividade em nossas negociações,
respeitando as particularidades de cada região e assegurando que todos os profissionais tenham a
oportunidade de se manifestar e contribuir para as decisões.

Contamos com a participação de todos para fortalecer nosso movimento e garantir que cada etapa
desse processo seja bem-sucedida.

Esperamos que esse texto ajude a esclarecer o funcionamento da assembleia e a importância da
participação de todos!

Lembrem-se que informações oficiais e confiáveis são encontradas nas mídias do Sinfaerj,
acessem linktr.ee/sinfaerj e entrem na comunidade de informes no WhatsApp, sigam o Instagram
e se associem.

Atenciosamente,

Leonardo Légora
Presidente do Sinfaerj